
QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216762

PORTARIA N º 572 DE 28 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/97339.
R E S O L V E:                                               
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, os efeitos na Portaria nº 
685/07.07.2009, que cedeu para a Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará, a servidora 
ARLENE SOARES DA ROCHA, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula n° 120421/1, lotada na DIVISÃO DE TREINAMENTO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 30.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216823
PORTARIA: 580

Objetivo: IRA REALIZAR A CAPACITACAO E ATUALIZACAO 
DE COORDENADORES E DIGITADORES NO SISTEMA DE 
INFORMACAO HIPERDIA NO MUNICIPIO DE CONCEICAO DO 
ARAGUAIA. FONTE: 0103
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEICAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0480465/ALCINA RUBIA CALDAS FERREIRA (TECNICO DE 
INFORMATICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 
07/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216850

PORTARIA N° 584 DE 30 DE MARÇO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
 CESSAR, a contar de 01.03.2011, os efeitos da Portaria n° 
31/21.01.2008, que designou a servidora IZABELA MARIA 
COSTA NEGRÃO, Cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL, 
matrícula n° 54189999/1, para responder pela Direção do 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 585 DE 30 DE MARÇO DE 2011 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997. 
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.03.2011, a servidora ROSÁRIO 
MACIEL PORTELA, matrícula nº 57188570, para responder 
pela Direção do CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL, até ulterior deliberação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 30.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216858
PORTARIA: 504

Objetivo: REALIZAR VISITA DE MONITORAMENTO E 
IMPLANTAÇÃO DA CADERNETA DO ADOLESCENTE NO 
MUNICÍPIO DE ACARÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/LÚCIA HELENA VIEIRA DE SOUZA (ODONTOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 02/2011 1°CRS/
SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216659
HOMOLOGAÇÃO

A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
1 – HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2011 PARA 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO 

DE VEÍCULOS (06 (SEIS) VEÍCULOS DE PASSEIO E 03 (TRÊS) 
VEÍCULOS UTILITÁRIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
1º CRS E UNIDADES DE ABRANGÊNCIA POR UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.
2 – FIRMAS VENCEDORAS:
=> ATLANTA RENT A CAR LTDA EPP
CNPJ: 01.135.910/0001-44
ITEM 1 - R$ 90.716,40 (Noventa mil, Setecentos e Dezesseis 
Reais e Quarenta Centavos)
=> ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA EPP
CNPJ: 83.732.172/0001-87
ITEM 2 - R$ 68.400,00 (Sessenta e Oito Mil e Quatrocentos 
Reais)
3 – TOTAL DO PREGÃO
R$ 159.116,40 (Cento e Cinqüenta e Nove Mil, Cento e 
Dezesseis Reais e Quarenta Centavos)

BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2011.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA 

DIRETORA DO 1º CRS/SESPA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217003

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 215969

DISPENSA: 6/2011
Data: 28/03/2011
Valor: 411.450,66
Objeto: Aquisição de Medicamentos da Atenção Básica e Média 
Complexidade para Atender as Necessidades das Unidades de 
Abrangência do 1° Centro Regional de Saúde-SESPA por um 
períodode 03 (três) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 24 inc. IV e XII.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303118626130000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Socibra - Pará - Com. e Rep. Ltda
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 268
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Email: sicibra@socibrapa.com
Telefone: 9132247755 Nome: E. L. Cordeiro
Endereço: Tv WE-73, Bairro: Cidade Nova, 1031
CEP. 67140-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000 Nome: União Comercial Ltda.
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Terra Firme, 1576
CEP. 66077-830 - Belém/PA
Telefone: 9132760434 Nome: Comercial Cirurgica Rioclarense 
Ltda.
Endereço: R da Saudade, Bairro: Campo da Mogiana, 54A
CEP. 37701-331 - Poços de Caldas/MG
Telefone: 1935225800 Nome: F. Cardoso e Cia Ltda.
Endereço: Av. Almirante Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 Nome: Distrinorte Comércio de Materiais 
Hospitalares e Farmacêutic
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Nova Olinda, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PA
Complemento: bloco 05 Ap. 202
Telefone: 9137217019 Nome: M. M. Lobato Comércio e 
Representações Ltda.
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 23, Bairro: Icoaraci, 
1331
CEP. 66713-190 - Belém/PA
Email: mmlobato@mmlobato.com.br
Telefone: 9132011000 Nome: Medplast Comércio Ltda.
Endereço: Rua Roso Danin, Bairro: Canudos, 964A
CEP. 66070-410 - Belém/PA
Telefone: 9132743727 Nome: Cristalfarma Com. Rep. Imp. Exp. 
Ltda.
Endereço: R Leopoldo Teixeira, Bairro: Centro, s/n°
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PA
Email: comercial@cristalfarma.com.br
Telefone: 9132555616 Nome: J. E. S. Fonseca Comércio
Endereço: R Nove, Bairro: Águas Lindas, 59
CEP. 67020-470 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000 Nome: I. F. S. Nascimento - EPP
Endereço: Tv. Enéas Pinheiro, Bairro: Pedreira, 875
CEP. 66087-430 - Belém/PA
Email: ifsnascimento@hotmail.com
Telefone: 9132772395 Nome: Comércio e Representações Prado 
Ltda.
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216998

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA N° 12 DE 30 DE MARÇO DE 2011

O Diretor do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta 
SESPA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 
n° 2.168/2011 - CCG de 25 de fevereiro de 2011, publicada no 
DOE, edição n° 31864 de 28/02/2011, e considerando o disposto 
no artigo 51, parágrafo 4° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir a Comissão Permanente de Licitação – CPL da 4ª 
Regional de Proteção Social – Capanema, para proceder todas as 
modalidades de licitações que se fizerem necessárias, conforme 
designação dos servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE: Maria do Socorro Martins dos Santos – Contadora 
- matricula n° 57202398-1
MEMBROS: José Alessandro Oliveira da Silva – Agente de Portaria 
– matrícula nº 57211233-2
Ana Maria de França Santos - Técnico de Enfermagem – 
matrícula nº 5326621-1
SUPLENTE: Maria José Gomes de Queiroz – Datilografa – 
matrícula nº 5671647-1 
II – Considerando atender a exigência legal de que a direção e o 
julgamento da licitação se realizem mediante decisão colegiada, 
serão designados os suplentes da CPL, objetivando substituir um 
dos membros quando de impedimento legal;
III – Por motivo de falta ou impedimento legal, responderá 
pelo Presidente da CPL, um  dos membros efetivos acima 
relacionados, em ordem seqüencial;
IV – as atribuições da CPL são:
a. Coordenar os processos de licitações;
b. Confeccionar minutas de Editais e Contratos, 
submetendo-as a apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as atas 
dos processos licitatórios;
c. Processar e julgar a fase de habilitação e julgamento 
das propostas;
d. Classificar e manifestar-se em 1ª instância 
relativamente aos recursos eventualmente interpostos;
e. Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando 
necessário;
f. Providenciar publicações necessárias de seus atos na 
forma da legislação vigente;
g. Adotar outras medidas que se fizerem necessárias.
V – Fica nomeado a servidora Maria Auxiliadora Lisboa dos Reis, 
Agente Administrativo, matricula n° 0520309, para atuar como 
Secretária da presente CPL;
VI – Exaurido o prazo recursal e julgados os recursos 
eventualmente interpostos, o resultado encontrado pela CPL, 
será levado a deliberação do ordenador de despesas do 4° CRS 
– Capanema, por intermédio da DAF / 4° CRS – Capanema, 
para homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
VII – Os membros da CPL, responderão solidariamente por todos 
os atos praticados pela Comissão, salvo se posição individual 
divergente tiver fundamento e for registrado em ata lavrada na 
reunião em que tiver sido tomada a decisão, de acordo com o 
parágrafo 3°, artigo 51, da Lei n° 8.666/93;
VIII – O mandato da Comissão aqui constituída será de 01 (um) 
ano. A contar da publicação desta no DOE, ficando vedada à 
recondução de sua totalidade e para o mesmo cargo no período 
subseqüente;
IX – A Comissão nomeada dedicará tempo integral, quando 
reunida, para proceder as formalidades legais dos processos 
licitatórios, e para o fiel cumprimento das atribuições decorrentes 
desta Portaria, não sendo, portanto, necessário seus membros 
afastarem-se de suas atribuições habituais;
X – Revogar a portaria n° 263 de 27 de abril de 2010 / 4°CRS 
publicado no diário oficial do Estado n° 31655 de 29/04/2010
XI - Esta Portaria entrará em vigor na data se sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
4° Centro Regional de Saúde Pública, em 29 de Março de 2011.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4° CRS/ CAPANEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217049

PORTARIA: 79/2011
Objetivo: Dar apoio e executar ações preventivas/educativas ao 
município de Salinópolis(Atalaia) no período do carnaval/2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572274041/Maria Jacqueline Oliveira Magalhães (Agente 


